№1-759/2025

УИД 27RS0007-01-2025-006385-24

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Комсомольск-на-Амуре 12.12.2025

Центральный районный суд г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края в составе:

председательствующего судьи Гурковой Н.М.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора г.Комсомольска-на-Амуре Болтовского В.Р.,

защитника – адвоката Ефимова А.Н., представившего ордер (№) и удостоверение (№),

подсудимого ФИО1,

при помощнике судьи Полежаевой И.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, (иные данные) ранее судимого:

-(дата) Центральным районным судом г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ст.158 ч.2 п. «в», 73 УК РФ к 1 году исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства условно с испытательным сроком на 1 год; Постановлением Центрального районного суда г. Комсомольска на Амуре Хабаровского края от (дата) условное осуждение по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска на Амуре Хабаровского края отменено и к отбытию назначен 1 год исправительных работ с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства;

Осужденного:

-(дата) Центральным районным судом г. Комсомольска-на-Амуре Хабаровского края по ст.158 ч.2 п. «в» УК РФ к 1 году лишения свободы. В соответствии со ст.70,71ч.1 п. «в» УК РФ по совокупности приговоров частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска на Амуре Хабаровского края от (дата) и окончательно назначено 1 год 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст.158 ч.2 п. «а»,158ч.2 п. «а» УК РФ, суд

У С Т А Н О В И Л:

(дата) в период времени с 13 часов 13 минут до 13 часов 23 минут ФИО1, находясь около входа в магазин « Самбери-18», по адресу: (адрес), руководствуясь корыстными побуждениями, вступил в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на тайное хищение имущества, находящегося в магазине « Самбери-18» по указанному адресу, предложенного к продаже и принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью « ДВ Невада», с целью обращения похищенного имущества в свою собственность и распоряжения им в последующем по своему усмотрению. При этом роли в совершении преступления не распределяли, а договорились действовать по фактически складывающейся на месте и во время совершения преступления обстановке.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО « ДВ Невада», (дата) в период времени с 13 часов 13 минут до 13 часов 23 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина « Самбери-18», расположенного в (адрес), действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, подошел к холодильному оборудованию с предложенным к продаже охлажденным товаром, где неустановленное в ходе следствия лицо, под видом покупателя, тем самым не вызывая подозрений, и полагая, что они действуют тайно, исходя из окружающей обстановки, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, своими руками открыл верхнюю дверцу холодильного оборудования, расположенного в указанном магазине, откуда взял принадлежащие ООО « ДВ Невада» имущество, а именно: 3 упаковки « Шашлык кавказский Ратимир 1,4 кг з/м», стоимостью 482 рубля 42 копейки за 1 упаковку, в то время как ФИО1 под видом покупателя, тем самым не вызывая подозрений, и полагая, что они действуют тайно, исходя из окружающей обстановки, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, своими руками из холодильного оборудования, расположенного в указанном магазине, взял принадлежащее ООО « ДВ Невада» имущество, а именно: 3 упаковки « Шашлык кавказский Ратимир 1,4 кг з/м», стоимостью 482 рубля 42 копейки за 1 упаковку.

Указанное похищенное имущество ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, сложили в находящийся при ФИО1 рюкзак.

После чего, в продолжение своего единого преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО « ДВ Невада», ФИО1, находясь в указанном месте и в указанное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным входе следствия лицом, под видом покупателя, тем самым не вызывая подозрений, и полагая, что они действуют тайно, исходя из окружающей обстановки, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, попросил неустановленное в ходе следствия лицо взять ещё одну упаковку « Шашлык кавказский Ратимир 1,4 кг з/м», стоимостью 482 рубля 42 копейки за 1 упаковку. В свою очередь неустановленное в ходе следствия лицо, в продолжение своего единого корыстного преступного умысла направленного на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО « ДВ Невада», находясь в указанном месте и в указанное время, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с ФИО1, под видом покупателя, тем самым не вызывая подозрений, и полагая, что они действуют тайно, исходя из окружающей обстановки, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, своими руками открыл верхнюю дверцу холодильного оборудования, расположенного в указанном магазине, откуда взял принадлежащее ООО « ДВ Невада» имущество, а именно: 1 упаковку « Шашлык кавказский Ратимир 1,4 кг з/м», стоимостью 482 рубля 42 копейки за 1 упаковку, после чего указанный товар передал ФИО1, в то время как находящийся в вышеуказанном магазине ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае опасности или появления третьих лиц предупредить неустановленное в ходе следствия лицо об опасности и скрыться с места совершения преступления, обеспечивая тем самым тайность хищения.

Указанное похищенное имущество неустановленное в ходе следствия лицо, действуя совместно и согласованно с ФИО1, сложил в находящийся при ФИО1 рюкзак.

После чего, ФИО1 осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, удерживая при себе имущество, принадлежащее ОО « ДВ Невада», покинул помещение магазина « Самбери-18», расположенное по адресу: (адрес), не оплатив его, тем самым совершил его тайное хищение.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, (дата) в период времени с 13 часов 13 минут до 13 часов 23 минут, находясь в помещении магазина « Самбери-18», расположенного по адресу: (адрес), тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, похитил имущество, принадлежащее ООО « ДВ Невада»: « Шашлык кавказский Ратимир 1,4 кг з/м» в количестве 7 единиц товара, стоимостью 482 рубля 42 копейки за 1 единицу товара, а всего на общую сумму 3376 рублей 94 копейки с учетом НДС. После чего ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО « ДВ Невада» материальный ущерб на указанную сумму.

(дата) в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 11 минут ФИО1, находясь около входа в магазин « Самбери-18», по адресу: (адрес), руководствуясь корыстными побуждениями, вступил в преступный сговор с неустановленным в ходе предварительного следствия лицом, направленный на тайное хищение имущества, находящегося в магазине « Самбери-18» по указанному адресу, предложенного к продаже и принадлежащего Обществу с ограниченной ответственностью « ДВ Невада», с целью обращения похищенного имущества в свою собственность и распоряжения им в последующем по своему усмотрению. При этом роли в совершении преступления не распределяли, а договорились действовать по фактически складывающейся на месте и во время совершения преступления обстановке.

Реализуя единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО « ДВ Невада», (дата) в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 11 минут, ФИО1, находясь в помещении торгового зала магазина « Самбери-18», расположенного в (адрес), действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, подошел к стеллажу с предложенным к продаже товаром, где неустановленное в ходе следствия лицо, под видом покупателя, тем самым не вызывая подозрений, и полагая, что они действуют тайно, исходя из окружающей обстановки, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, своими руками взял с полки стеллажа, расположенного в указанном магазине, принадлежащие ООО « ДВ Невада» имущество, а именно: дезодорант стик «Old Spice Nightpanther» 50мл., в количестве 4 штук, стоимостью 423 рубля 47 копеек за 1 штуку, в то время как ФИО1 под видом покупателя, тем самым не вызывая подозрений, и полагая, что они действуют тайно, исходя из окружающей обстановки, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, своими руками с полки стеллажа, расположенного в указанном магазине, взял принадлежащее ООО « ДВ Невада» имущество, а именно: дезодорант стик «Old Spice Nightpanther» 50мл. в количестве 5 штук, стоимостью 423 рубля 47 копеек за 1 штуку.

Указанное похищенное имущество ФИО1 действуя совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, сложили в находящийся при ФИО1 рюкзак.

После чего, ФИО1 осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно- опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть действуя с прямым умыслом, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, удерживая при себе имущество, принадлежащее ОО « ДВ Невада», покинул помещение магазина « Самбери-18», расположенное по адресу: (адрес), не оплатив его, тем самым совершил его тайное хищение.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору совместно и согласованно с неустановленным в ходе следствия лицом, (дата) в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 11 минут, находясь в помещении магазина « Самбери-18», расположенного по адресу: (адрес), тайно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику и желая их наступления, то есть, действуя с прямым умыслом, похитил имущество, принадлежащее ООО « ДВ Невада»: дезодорант стик «Old Spice Nightpanther» 50мл. в количестве 9 штук, стоимостью 423 рубля 47 копеек за 1 штуку, а всего на общую сумму 3811 рублей 23 копейки с учетом НДС. После чего ФИО1 совместно с неустановленным следствием лицом, удерживая при себе похищенное имущество с места совершения преступления скрылся, распорядившись им в дальнейшем по своему усмотрению, причинив ООО « ДВ Невада» материальный ущерб на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ст.276 УПК РФ судом были оглашены и исследованы показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия ( т.1 л.д.28-31, т.1 л.д.169-173,т. 1 л.д.225-228), согласно которым он пояснял, что (дата) проснувшись около 10 часов 00 минут, он позвонил своему другу Фио и предложил последнему сходить в магазин. Встретившись на улице и прогулявшись по (адрес), дойдя до входа в магазин «Самбери-18», расположенного по (адрес) он, так как у него имелись материальные трудности, предложил Фио похитить продукты питания и после продать их, тем самым заработать денег, на что Фио согласился. Они не оговаривали, кто и что будет делать, решили действовать по ситуации, время было около 13 часов 15 минут. Далее он вместе с Фио зашли в помещение указанного магазина и прошли к холодильному оборудованию с замороженными маринованными шашлыками, после чего Фио своей рукой открыл крышку холодильника и достал из него 3 упаковки «Шашлыка», он одновременно с Фио тоже взял 3 упаковки «Шашлыка», они при этом периодически смотрели по сторонам, но так как они находились в помещении магазина их действия выглядели, как набор товара потенциальными покупателями. Потом он и Фио прошли в другой отдел, между стеллажами, он открыл рюкзак, который находился при нем и вместе с Фио сложили 6 упаковок «Шашлыка», после чего он попросил Фио, взять еще 2 упаковки аналогичного товара, что последний и сделал и вернулся к нему, он положил одну упаковку «Шашлыка» в рюкзак, но рюкзак сильно выпирал и они решили вернуть одну упаковку «Шашлыка» на место в холодильник. После чего договорились встретиться на улице и Фио отнес данный товар назад. Они разошлись в разные стороны, чтобы если его поймают, он мог сказать, что похитил имущество один, о том, как их действия выглядели на видеозаписях с камер видеонаблюдения он не задумывался. Далее он с похищенным имуществом в рюкзаке прошел мимо кассовой зоны к входу, где можно заходить в торговый зал, но выходить через него нельзя, так как там нет антикражных ворот, но он прошел через данный вход и вышел из магазина, не оплачивая товар, денег у него при себе не было. После того как они вышли на улицу, они разошлись, и он по пути следования к себе домой продал 2 упаковки «Шашлыка» незнакомому парню. Деньги он потратил на продукты питания, а 5 упаковок данного товара, которые у него оставались, он употребил в пищу в течение 3 дней. Он осознавал, что совершил преступление и может понести за содеянное наказание. (дата) около 18 часов 00 минут он встретился Фио на улице около входа в магазин «Самбери-18», расположенного по (адрес). Находясь в указанном месте он, так как первая кража в указанный день прошла нормально, он предложил Фио похитить товар в указанном магазине и после продать его, а деньги поделить поровну, на что Фио согласился. Они не оговаривали, что именно они будут похищать и кто что будет делать, решили действовать по ситуации. Далее он вместе с Фио зашли в помещение указанного магазина, направились в отдел с бытовой химией и остановились около дезодорантов, после чего под видом покупателей Фио взял со стеллажа дезодорант «Old Spice Nightpanther» 50 мл. в количестве 4 штук, и он взял со стеллажа дезодорант «Old Spice Nightpanther» 50 мл. в количестве 5 штук. Далее он и Фио, прошли между стеллажей, и сложили похищенное имущество в рюкзак, который находился при нем, на спине, после чего они договорились встретиться на улице и разошлись в разные стороны, как будто они не вместе. Далее он с похищенным имуществом в рюкзаке прошел мимо кассовой зоны к выходу и вышел из указанного магазина, не оплачивая товар. После того как они вышли на улицу, они прошли к автобусной остановке по (адрес), где он продал похищенное имущество за 1 000 рублей неизвестному мужчине, которого не может опознать. Вырученные с продажи похищенного имущества деньги он поделил пополам с Фио, и они разошлись. В содеянном раскаивается, вину признает в полном объеме.

Согласно явки с повинной( т.1 л.д.41) от (дата) в которой ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, о том, что (дата) в вечернее время, находясь в помещении магазина « Самбери-18» по адресу (адрес) похитил дезодорант стик «Old Spice Nightpanther» 50мл. в количестве 9 штук.

Согласно протокола проверки показаний на месте с фототаблицей от (дата) (т.1 л.д.209-212), ФИО1 указал место и обстоятельства, когда совершил хищение товара: Шашлык кавказский из свинины Ратимир 1,4 кг з/м в количестве 7 упаковок, дезодорант стик «Old Spice Nightpanther» 50мл. в количестве 9 штук, принадлежащие ООО «ДВ Невада».

После оглашения показаний подсудимый подтвердил их в полном объеме.

Кроме полного признания вины самим подсудимым ФИО1, его вина в совершении преступления подтверждается показаниями представителя потерпевшего ФИО2, оглашенных в судебном заседании, порядке ст. 281 УПК РФ.

В судебном заседании были оглашены показания представителя потерпевшего ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия ( т.1 л.д.67-69, т.1 л.д.109-111), в которых он пояснял, что он работает в сети магазинов «Самбери» ООО «ДВ Невада» с декабря 2016 по настоящее время в должности сотрудника службы безопасности. В его обязанности входит сохранение потерь, их недопущение (обеспечение охраны магазинов «Самбери»). Он работает по 3 магазинам, в том числе магазин «Самбери-18» расположенный по адресу: (адрес). Директором ООО «ДВ Невада» выдана доверенность, на основании которой он представляет интересы указанного Общества во всех органах внутренних дел, в том числе органах дознания и иных правоохранительных органах и в судах. Магазин является самообслуживанием. На кассовых зонах магазина установлены антикражные ворота. Режим работы магазина круглосуточно, ежедневно без перерыва и выходных. В указанном магазине служба охраны присутствует, на улице и в помещении магазина имеются камеры видеонаблюдения. Дата и время на записях соответствуют действительной дате и времени. При просмотре записей с камер видеонаблюдения установленных в магазине «Самбери-18» по вышеуказанному адресу, он обнаружил, хищение товаров из магазина, о чем написал заявление в полицию, и предоставил запись с камер видеонаблюдения на диске в ходе осмотра места происшествия. Так, (дата) около 13 часов 13 минут в магазин «Самбери-18» по (адрес) вошел молодой человек, одетый в черную кофту, черные штаны, черные кроссовки. Молодой человек был со своим другом. Позже от сотрудников полиции он узнал их установочные данные. Это были ФИО1 и его друг Фио ФИО1 и Фио, прошли в отдел заморозки, ФИО1 взял три пакета с шашлыками, и Фио взял 3 пакета с шашлыками. Далее указанные парни прошли в отдел консервов, где ФИО1 и Фио все шесть пакетов с шашлыками положили в рюкзак. Затем ФИО1 остался в отделе, а Фио вернулся в отдел заморозки, взял еще два пакета с шашлыками и вернулся в отдел консервов, где его ждал ФИО1 ФИО1 и Фио положили еще один пакет с шашлыками, второй пакет Фио отнес обратно в отдел заморозки, а ФИО1 направился на кассы. ФИО1 покинул магазин через входную группу «без покупок» с неоплаченным товаром. Фио и ФИО1 выходили из магазина отдельно. Товар (дата) похитили двое парней, оба парня складывали товар в рюкзак, а не в корзину и перед тем как складывать товар заходили между стеллажей, поэтому считает, что оба парня причастны к совершению преступления. ФИО1 и Фио похитили следующие товары: Шашлык кавказский из свинины Ратимир 1,4 кг з/м, в количестве 7 упаковок, стоимостью 438 рублей 56 копеек без учета НДС за 1 единицу товара. НДС составляет 10 %, то есть 1 упаковка данного товара составляет стоимость с учетом НДС 482 рубля 42 копейки, а всего (7 упаковок) на общую сумму 3 376 рублей 94 копейки. Таким образом ООО «ДВ Невада» причинен материальный ущерб на общую сумму 3 376 рублей 94 копейки. (дата) около 18 часов 06 минут в гипермаркет «Самбери-18» по (адрес) вошел молодой человек, одетый в черную кофту, черные штаны, черные кроссовки с другом. Позже от сотрудников полиции узнал их установочные данные. Это были ФИО1 и его друг Фио ФИО1 и Фио прошли в отдел косметики, где взяли 9 дезодорантов, которые положили в рюкзак ФИО1 Затем ФИО1 направился на кассы и вышел из магазина через самообслуживания «без покупок». Фио и ФИО1 выходили из магазина отдельно. Товар (дата) похитили двое парней, оба парня складывали товар в рюкзак, а не в корзину и перед тем как складывать товар заходили между стеллажей, поэтому считает, что оба парня причастны к совершению преступления. ФИО1 и Фио похитили следующие товары: Дезодорант стик Old Spice Nightpanther 50 мл, в количестве 9 штук, стоимостью 352 рубля 89 копеек без учета НДС за 1 единицу товара. НД составляет 20 %, то есть 1 единица данного товара составляет стоимость с учетом НДС 423 рубля 47 копеек, а всего (9 штук) на общую сумму 3 811 рублей 23 копейки. Таким образом, ООО ДВ «Невада» причинен материальный ущерб на общую сумму 3 811 рублей 23 копейки.

Кроме того вина ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно:

протоколом осмотра места происшествия от (дата) (т.1 л.д.13-16), согласно которого установлено место совершения преступления - помещение магазина « Самбери-18», расположенного по адресу: (адрес). В ходе осмотра места происшествия были изъят DVD – RW диск;

протоколом осмотра места происшествия от (дата) (т.1 л.д.37-40), согласно которого установлено место совершения преступления - помещение магазина « Самбери-18», расположенного по адресу: (адрес). В ходе осмотра места происшествия были изъят DVD – RW диск;

распиской (т.1 л.д.115) о получении представителем ООО « ДВ Невада» ФИО2 7200 рублей в счет возмещения материального ущерба от ФИО1;

протоколом осмотра документов с фототаблицей от (дата)( т.1 л.д. 116-128), согласно которого в кабинете (№) (адрес), ОП-(№) УМВД России по (адрес) с участием представителя потерпевшего ФИО2, осмотрены документы: справка о материальном ущербе от (дата), товарная накладная (№) от (дата) на 1 листе, акт инвентаризации № F1800000262 от (дата), справка о материальном ущербе от (дата), товарная накладная № S5103008717 от (дата) на 6 листах, товарная накладная № S5103010981 от (дата) на 6 листах, акт инвентаризации № F1800000265 от (дата). В ходе осмотра документов установлено: стоимость товара с учетом налога (НДС), наименование похищенного имущества, количество похищенного имущества, адрес магазина «Самери-18;

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств ( т.1 л.д.129),согласно которого вещественными доказательствами по делу признаны: справка о материальном ущербе от (дата), товарная накладная (№) от (дата) на 1 листе, акт инвентаризации № F1800000262 от (дата), справка о материальном ущербе от (дата), товарная накладная № S5103008717 от (дата) на 6 листах, товарная накладная № S5103010981 от (дата) на 6 листах, акт инвентаризации № F1800000265 от (дата);

справкой о материальном ущербе ( т.1 л.д.130), согласно которой (дата) в помещении торгового зала магазина « Самбери-18», ООО « ДВ Невада» по адресу (адрес) был похищен товар: Шашлык кавказский из свинины Ратимир 1,4 кг з/м, в количестве 7 упаковок на сумму 3 069 рублей 92 копейки ( цена закупа без НДС);

товарной накладной от (дата) ( т.1 л.д.131) на Шашлык кавказский из свинины Ратимир 1,4 кг з/м;

актом инвентаризации от 27.05.2024( т.1 л.д.132);

справкой о материальном ущербе( т.1 л.д.133), согласно которой в помещении торгового зала магазина « Самбери-18», ООО « ДВ Невада» по адресу (адрес) был похищен товар: Дезодорант стик Old Spice Nightpanther 50 мл, в количестве 9 штук на сумму 3 176 рублей 01 копейки ( цена закупа без НДС);

товарной накладной от (дата) ( т.1 л.д.134-144) на Дезодорант стик Old Spice Nightpanther 50 мл.;

актом инвентаризации от (дата) (т.1 л.д.146);

протоколом выемки с фототаблицей от (дата) (т.1 л.д.148-149), согласно которого в кабинете (№) (адрес) ОП-(№) УМВД России по (адрес), у представителя потерпевшего ФИО2, изъята справка о материальном ущербе от (дата);

протоколом осмотра документа с фототаблицей от (дата) ( т.1 л.д.150-153), согласно которого в кабинете (№) ОП-(№) (адрес) УМВД России по (адрес) с участием представителя потерпевшего ФИО2 осмотрена справка о материальном ущербе от (дата). В ходе осмотра документа установлено: стоимость товара с учетом налога (НДС), наименование похищенного имущества, количество похищенного имуществ;

постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.1 л.д.154), согласно которого вещественным доказательством по делу признаны 2 справки о материальном ущербе от (дата);

справкой о материальном ущербе ( т.1 л.д.155), согласно которой (дата) в помещении торгового зала магазина « Самбери-18», ООО « ДВ Невада» по адресу (адрес) был похищен товар: Дезодорант стик Old Spice Nightpanther 50 мл, в количестве 9 штук на сумму 3 811 рублей 23 копейки ( цена закупа с НДС);

справкой о материальном ущербе ( т.1 л.д.156), согласно которой (дата) в помещении торгового зала магазина « Самбери-18», ООО « ДВ Невада» по адресу (адрес) был похищен товар: Шашлык кавказский из свинины Ратимир 1,4 кг з/м, в количестве 7 упаковок на сумму 3 376 рублей 94 копейки ( цена закупа с НДС);

протоколом осмотра предметов от (дата) (DVD-RW диска) с фототаблицей от (дата) (т.1 л.д.174-186), с участием подозреваемого ФИО1, защитника Ефимова А.Н., согласно которого осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью «Вещественное доказательство по уголовному делу (№)S, шашлык, 13 ч. 18 м. начало», с подписью заместителя начальника ОД ОП-1, информация на котором является средством установления обстоятельств по уголовному делу (№). В ходе осмотра DVD-RW диска установлено, что ФИО1 похищает товар совместно с неустановленным лицом, который также активно участвует в совершении хищения. Также установлено место, дата и время совершения преступления, а также количество товара;

постановлением о признании приобщении к уголовному делу вещественных доказательств (т.1 л.д.187), согласно которого вещественными доказательствами по делу признаны два DVD – RW диска с видеозаписями с камер видеонаблюдения в магазине « Самбери-18» про (адрес);

заключением судебно-психиатрического эксперта (№) от (дата) ( т.1 л.д.233-234), согласно которого, ФИО1 каким-либо психическим расстройством, лишающим его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает в настоящее время и не страдал таковыми в период инкриминируемого ему деяния. У ФИО1 выявляются психические и поведенческие расстройства, вследствие употребления психостимуляторов («скорость») с синдромом зависимости, ремиссия с (дата) (F 15.2 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза о длительном, систематическом злоупотреблении психостимуляторами, влечение к наркотику, сформировавшийся синдром зависимости, абстинентные проявления. Указанное психическое расстройство у ФИО1 выражено не столь значительно, не сопровождается нарушениями мышления, критических способностей и не лишало его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период инкриминируемого ему деяния.

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными для установления виновности ФИО1 в совершенных им преступлениях.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины подсудимого, исследованные в судебном заседании не имеется, поскольку они объективные, получены в установленном законом порядке и достаточные для правильного разрешения дела.

Все исследованные по уголовному делу протоколы следственных действий, как каждое в отдельности, так и в их совокупности, суд признает достоверными, относимыми и допустимыми доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями УПК РФ, а их совокупность приводит к однозначному выводу о виновности подсудимого ФИО1 в совершенных им преступлениях.

Анализ показаний представителя потерпевшего, оглашенных в судебном заседании, свидетельствует о том, что они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Суд квалифицирует действия ФИО1 (по эпизоду преступления (дата) в период времени с 13 часов 13 минут до 13 часов 23 минут) по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия ФИО1 (по эпизоду преступления (дата) в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 11 минут) по ст.158 ч.2 п. «а» УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

Поведение подсудимого ФИО1 в судебном заседании не вызывает сомнений в его психической полноценности, способности правильно осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. С учетом изложенного, обстоятельств совершения ФИО1 преступлений и материалов уголовного дела, касающихся данных о его личности, суд считает необходимым признать подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемых ему деяний.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд руководствуется необходимостью исполнения требования закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, имея в виду, что справедливое наказание способствует решению задач и осуществлению целей, указанных в ст.ст.2, 43 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Смягчающими наказание обстоятельствами ФИО1 суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение ущерба в полном объеме, наличие заболевания.

Несмотря на наличие явки с повинной по эпизоду хищения дезодорантов в материалах уголовного дела, оснований для её признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд не усматривает, поскольку обстоятельства совершения преступления ФИО1 сообщил в отделе полиции, когда сотрудникам полиции уже была известна причастность ФИО1 к совершению преступления. Однако изложенное в явке с повинной, наряду с участием подсудимого в проверке показаний на месте, суд считает возможным признать в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание суд не усматривает.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, который совершил преступления, относящиеся к категории средней тяжести отбывая условную меру наказания по приговору Центрального районного суда г. Комсомольска на Амуре от (дата), однако, принимая во внимание тот факт, что ФИО1 имеет постоянное место жительства, по месту жительства характеризуется положительно, работает, суд находит возможным назначить ему наказание, не связанное с изоляцией от общества, с применением ст. 73 УК РФ, об условном осуждении, не отменяя условное осуждение по приговору от (дата) на основании ст. 74ч.4 УК РФ, поскольку постановлением Центрального районного суда г. Комсомольска на Амуре от (дата) условное осуждение по данному приговору отменено, а приговором Центрального районного суда г. Комсомольска на Амуре от (дата) неотбытое наказание по приговору от (дата) присоединено в соответствии со ст. 70 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 68 ч. 3 УК РФ, судом не установлено.

Оснований для применения положений ст.ст.64 УК РФ суд не усматривает.

Суд не находит целесообразным, применение к ФИО1 дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, поскольку его исправление может быть достигнуто при отбытии основного вида наказания в виде лишения свободы.

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления и степени его общественной опасности, личности подсудимого ФИО1 прямого умысла на совершение преступления, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.302-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст.158 ч.2 п. «а», 158 ч.2 п. «а» УК РФ и на основании данных статей назначить ему наказание:

по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ (по эпизоду преступления (дата) в период времени с 13 часов 13 минут до 13 часов 23 минут) в виде 1 года лишения свободы,

по ст. 158 ч.2 п. «а» УК РФ (по эпизоду преступления (дата) в период времени с 18 часов 06 минут до 18 часов 11 минут) в виде 1 года лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, с испытательным сроком 1 год.

Возложить на осужденного ФИО1 исполнение обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный государственный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней, которую отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: два DVD-RW диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения в магазине «Самбери-18» по адресу: (адрес) за (дата), справки о материальном ущербе от (дата), товарную накладную № S5103008717 от (дата) на 6 листах, товарную накладную № S5103010981 от (дата) на 6 листах, товарную накладную (№) от (дата) на 1 лист акт инвентаризации № F1800000265 от (дата), справку о материальном ущербе от (дата), после вступления приговора в законную силу – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор Центрального районного суда г. Комсомольска на Амуре от (дата) исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, через суд, его вынесший, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня получения им копии приговора.

Председательствующий Н.М. Гуркова